



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 第一商品株式会社

コード番号 8746 URL <http://www.dai-ichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 落岩 邦俊

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長

(氏名) 岡田 義孝

TEL 03-3462-8011

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,769	△20.4	△1,136	—	△1,116	—	△1,138	—
27年3月期第3四半期	4,734	△1.5	45	—	176	—	△382	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△73.77	—
27年3月期第3四半期	△24.75	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	37,648	7,111	18.9	460.68
27年3月期	44,880	8,559	19.1	554.44

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 7,111百万円 27年3月期 8,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	20.00	20.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,349	△23.0	△974	—	△953	—	△981	—	△63.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	16,227,207 株	27年3月期	16,227,207 株
28年3月期3Q	789,942 株	27年3月期	789,942 株
28年3月期3Q	15,437,265 株	27年3月期3Q	15,437,265 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、原油等の資源価格の下落により、資源輸入国である先進国ではその恩恵も受けたことから、概ね景気回復基調となっております。一方、資源輸出国においてはその価格下落による経済の下振れや、米国の利上げに伴う資金流出が懸念されています。また、中国経済の減速が世界経済に悪影響を及ぼしてきております。

わが国経済においては、国内消費回復の遅れや中国経済減速、米国の利上げ観測、中東情勢の悪化など、海外発の要因で市況が大きく変動し、経済が足踏みする場面もありましたが、円安や原油安による企業の収益改善が進み、景気は総じて緩やかな回復基調となりました。

当商品先物業界においては、主要商品の価格低迷により国内商品先物取引市場の当第3四半期会計期間の売買高は12,258千枚で前年同期比15.0%の減少となったものの、ドバイ原油が期初より活況を呈していたこともあり、当第3四半期累計期間における売買高では37,776千枚となり前年同期比で10.5%増加しております。国内の貴金属相場においては、昨年10月に米利上げ観測後退により一時的に上昇したものの、その後は再び利上げ観測が強まり、下落に転じております。

当社においては、主力商品である金をはじめとする貴金属市場の価格低迷に大きな影響を受け、売買高を伸ばすことができませんでした。当社の当第3四半期会計期間における商品先物取引売買高は107千枚（前年同期比46.0%減）と大きく悪化した結果、当第3四半期累計期間の商品先物取引売買高は399千枚（前年同期比23.6%減）にとどまり、手数料収入を大幅に増やすことはできませんでした。

店頭外国為替証拠金取引（FX取引）事業については、近年の突発的で過大な相場変動の増加により、お客様に安定的な収益の提供が難しくなり、また、手数料やスプレッド等における他社との競争激化やレバレッジ規制の適用等、事業環境についても大きく変化してまいりました。当社は、平成28年1月15日開催の取締役会により、当該事業を廃止することを決議いたしました。今後は、商品先物取引事業に経営資源を集中させ、さらなる経営の効率化と業績の回復を図ってまいります。なお、当該事業の廃止に伴い、減損損失として、5百万円を計上しております。

以上の結果、当第3四半期累計期間における営業収益は3,769百万円（前年同期比20.4%減）、営業損失は1,136百万円（前年同期は45百万円の利益）、経常損失は1,116百万円（前年同期は176百万円の利益）、四半期純損失は1,138百万円（前年同期は382百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末において、総資産は、前事業年度末に比べ7,232百万円減少し、37,648百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少（4,731百万円）や、差入保証金の減少（6,547百万円）、委託者差金の増加（4,383百万円）等によるものです。

負債は、前事業年度末に比べ5,785百万円減少し、30,536百万円となりました。これは主に預り証拠金の減少（5,647百万円）等によるものです。

純資産は、前事業年度末に比べ1,447百万円減少し、7,111百万円となりました。これは主に四半期純損失を1,138百万円計上し、配当金を308百万円支払ったこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社平成28年3月期（通期）における当社業績予想については、去る平成28年2月5日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」にて開示いたしております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,771,897	11,040,867
受取手形及び売掛金	30,623	9
委託者未収金	101,058	348,487
商品	642,698	575,279
保管有価証券	6,853,896	6,964,159
差入保証金	10,844,473	4,297,462
委託者差金	4,471,868	8,855,704
外国為替取引預け金	1,960,571	1,769,820
その他	822,767	591,774
貸倒引当金	—	△624
流動資産合計	41,499,854	34,442,939
固定資産		
有形固定資産	741,542	742,940
無形固定資産	109,189	85,380
投資その他の資産		
投資有価証券	39,918	39,285
固定化営業債権	1,116,508	1,103,512
破産更生債権等	1,372,857	1,192,857
その他	1,206,655	1,203,000
貸倒引当金	△1,205,570	△1,161,648
投資その他の資産合計	2,530,368	2,377,006
固定資産合計	3,381,100	3,205,327
資産合計	44,880,954	37,648,267

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	39,469	98,426
未払法人税等	64,896	11,557
賞与引当金	71,435	32,913
役員賞与引当金	30,000	—
訴訟損失引当金	111,938	8,030
預り証拠金	28,416,287	22,768,601
預り証拠金代用有価証券	6,853,896	6,964,159
その他	351,060	289,157
流動負債合計	35,938,984	30,172,846
固定負債		
退職給付引当金	330,555	313,028
その他	29,484	33,771
固定負債合計	360,040	346,800
特別法上の準備金		
商品取引責任準備金	22,860	16,968
特別法上の準備金合計	22,860	16,968
負債合計	36,321,884	30,536,614
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,693,150	2,693,150
資本剰余金	2,672,071	2,672,071
利益剰余金	3,431,515	1,983,917
自己株式	△245,957	△245,957
株主資本合計	8,550,780	7,103,182
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,289	8,470
評価・換算差額等合計	8,289	8,470
純資産合計	8,559,069	7,111,653
負債純資産合計	44,880,954	37,648,267

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益		
受取手数料	4,393,725	3,570,757
売買損益	100,966	6,389
その他	239,995	191,876
営業収益合計	4,734,687	3,769,024
営業費用	4,689,384	4,905,935
営業利益又は営業損失(△)	45,302	△1,136,910
営業外収益		
受取利息	1,435	1,511
受取配当金	487	497
貸倒引当金戻入額	104,088	42,334
為替差益	20,895	—
償却債権取立益	1,218	346
倉荷証券保管料	—	11,142
その他	4,713	4,936
営業外収益合計	132,839	60,768
営業外費用		
支払利息	690	633
為替差損	—	39,549
敷金償却費	450	162
その他	2	199
営業外費用合計	1,143	40,544
経常利益又は経常損失(△)	176,999	△1,116,686
特別利益		
固定資産売却益	307	69
商品取引責任準備金戻入額	114,888	91,755
特別利益合計	115,195	91,825
特別損失		
固定資産除売却損	1,307	56
商品取引責任準備金繰入額	117,469	85,862
減損損失	1,864	5,836
投資有価証券評価損	—	900
会員権評価損	9	—
特別損失合計	120,650	92,657
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	171,544	△1,117,519
法人税、住民税及び事業税	35,557	16,320
法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税額	5,392	5,013
法人税等調整額	512,624	—
法人税等合計	553,574	21,333
四半期純損失(△)	△382,029	△1,138,852

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。